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J og egy e nlőség.
A csehországi válságból való 

kibontakozás nehezen halad. A 
mozgósítottak egyrészét ugyan is­
mét hazabocsátották, a rendkívüli 
katonai intézkedések egyikét-mási- 
kát is visszavonták, de ezek az 
intézkedések kevésnek bizonyultak 
arra, hogy helyreálljon a békesség 
a szudéta németek által lakott te­
rületen. Ez pedig nem a némete­
ken múlik, mert ők kerülnek min­
dent, ami összetűzést kelthet, az 
erőszakosságok szinte kivételesen 
cseh oldalról indulnak ki, ideges­
ség vagy félelemkeltette okokból. 
A nyugtalanságot, az ideges kap­
kodásból fakadó erőszakos csele­
kedeteket pedig éppen az a kö­
rülmény nem engedi megszűnni, 
hogy az elhamarkodott katonai 
intézkedések jórészt még most is 
érvényben vannak. Megmérgezik 
ezek a cseh lakosság ama részé­
nek lelkét is, amely különben bé­
kességet szeretne a németekkel és 
nem ellenezné azt, hogy a cseh­
országi német nemzetiség megkapja 
az őt megillető jogokat. S amíg a 
prágai kormány vissza nem állítja 
a rendet és a békét, addig komoly 
tárgyalások nem kezdődhetnek Prá­
ga és a szudéta németek között, 
mert a németek aligha lesznek haj­
landók félig hadiállapotnak nevez­
hető körülmények között leülni a 
tárgyaló asztalhoz.

A szudéta németek pártja affe- 
lől sem nyert még meggyőződést, 
hogy Hodzsa cseh miniszterelnök­
nek tényleg készen van-e az uj 
nemzetiségi alkotmány tervezete. 
A cseh miniszterelnök tett ugyan 
errevonatkozó kijelentést és a Daily 
Mail tudósítójának mutatott is egy 
negyven-ötven oldalas füzetet, de 
sem Henleinnek, sem pártja más 
vezetőségi tagjának nem mutattak 
ilyen tervezetet még részleteiben

sem. S ha valóban van is ilyen 
tervezet, milyen hosszú az ut még 
ahhoz, hogy olyan megeggyezés 
jöhessen létre, amely mindkét fe­
let kielégíti. Hiszen Hodzsának és 
kormányának a cseh pártok között 
is többséget kell szereznie, kielé­
gítő megoldás elfogadhatására, mert 
hiába adná ő meg a teljes jogegyen­
lőséget a németeknek, ha nem 
tudja biztosítani azt, hogy a maj­
dan erről szóló törvényt keresztül 
is tudja vinni. A szudéta németek 
pedig nem tágítanak a teljes jog­
egyenlőség követelésétől, nem elé­
gednek meg kisebbfoku engedmé­
nyekkel, aminthogy nem is elé­
gedhetnek meg ilyenekkel, amikor 
minden joguk megvan a népek 
és népcsoportok teljes jogegyenlő­
sége alapján az állam uj jogi ren­
dezésének követelésére. Bármilyen 
tervezete is volna tehát a cseh 
kormánynak, kisebb engedmények­
kel nem fog boldogulni, hanem 
csak akkor teremthet partosabb 
békét, ha a németeknek és a többi 
nemzetiségnek is megadja minda­
zokat a jogokat, amelyekkel a cse­
hek rendelkeznek.

A németeken kívül azonban 
a többi nemzetiség is változatlan 
szilárdsággal követeli jogait. Po­
zsonyban például pünkösdvasár­
napján több, mint 50.000 ember 
gyűlt egybe a tót néppárt nagy­
gyűlésén, amely hatalmas tüntetés 
volt a tót önkormányzati követe­
lések mellett. Bár mindjárt más­
nap a cseh agrárpárt rendezett 
gyűlést Pozsonyban, ez a gyűlés 
nem tudta elhomályosítani a tót 
néppárt nagygyűlésének hatását. 
A cseh kormánysajtó is igy látta 
a dolgot, mert mindjárt szemére 
vetette a tót néppártnak, hogy kö­
veteléseivel egyvonalban halad a

német, magyar és lengyel kisebb­
ségekkel.

A felvidéki magyarság sem 
követel természetesen kevesebbet, 
mint a németek. A teljes jogegyen­
lőséget akarja elismertetni, vagyis 
jóvátételét mindannak, ami 1919 
óta történt. A felvidéki magyarok 
a gazdasági, erkölcsi és politikai 
nehézségek ellenére is egymásra

találtak és erőik egyesítésével ad­
nak nagyobb súlyt követeléseiknek. 
Tudják, hogy nem lesz könnyű do­
log Prágával elismertetni jogaikat, 
de állják a harcot mindaddig, amíg 
nem sikerül kivívni a győzelmet. 
Kisebb eredményekkel a felvidéki 
magyarság nem elégszik meg, tel­
jes egyenlőséget akar és azt meg 
is kell kapnia.

Egy 100 év előtti könyvnap.
Szép napsütéses vasárnap délután 

volt 1844. április 28-ika. Az újraéledt 
természet generálparádéba öltöztette az 
utcákat s négy — Vásárhely városától 
kölcsönzött — mozsárágyú szakadatlan 
dörgése ébresztette eleinket a csordás 
únt és bosszantó cserditése helyett A 
pusztákról, Szénásról, Csabáról hosszú 
kocsisor hozta a vendégeket, a gyihis 
korcsma mellett kardnyelö és cirkusz 
vert sátort, meg „bolonmalom** geren­
dáit ácsolták, a sarkokon a nemes Béb, 
Trutz és Lakatos nemzet fiai húzták az 
ébresztőt és koránkelöink az italos és 
lacikonyhás sátorok között hangosakat 
kurjongatva, a mulékony kéj örömeinek 
hódoltak.

Csoda-e, ha'józan eleink megszé­
dültek e szokatlan hangzavarban.

Mert megszédültek és játékos kedv­
ből, vagy virtusból be-betértek Szeme- 
nyei Pál esküdt uram sátorába is, hogy 
megvegyék azt a kis könyvet, melyet 
„Orosháza helysége százados léte örök 
emlékéül józan tanács-vezérlet után köz­
akarattal kiadni elhatározott**

Balasa Pál nagytiszteletü ur irta a 
százados könyvecskét s a helység 188 
forint 20 krajcárt fizetett Schmidt József 
aradi tipográfusnak a nyomásért és külön 
5 forintot még a korrektornak.

2000 példányt nyomott belőle a 
marosparti könyvész és 1306 könyvet 
adott el ezen az egyetlen napon Szeme- 
nyei Pál esküdt ur. Példányát 7 váltó 
krajcárjával.

Setn< azelőtt, sem azután nem volt 
itt könyvnek ilyen keletje.

Pedig a Helységházi feljegyzések 
szerint minden esztendőben vöt itt egy 
kis könyvforgalom. Nemcsak adóköny­
vekben. így december hónapban igen­

csak feljegyezte törvénybiró uram, hogy 
egy naptárért fizettem 20, vagy 30 kr.

A jubileumi év telén aztán két ka­
lendáriumot is vett a falu. December 
20-án egy „Mezei naptárt** 25 krajcárért, 
január 20-án pedig egy amolyan közön­
ségeset 20 krajcárért

Azonfelül hírlapokkal csitították ele­
ink olvasásszomjukat Kalmár jegyző ur 
a „Das Pfennig Magazint** járatta Lip­
cséből, a tanácsbéliek a „Pesti Hírlap**- 
ból, meg a „Hazai és Külföldi Tudósitá- 
sok**-ból értesültek a világ eseményeiről. 
A község volt az abonens, Mülovifs 
Eduard hites posta-kiadó vette fel a 
megrendelést s — gondolom — a százév 
előtti postás reggelente odatette Baranyai 
biró elé az újságot Biró uram belené­
zett s fejcsóválva szólt Harsányi esküdt- 
böz, meg Pukánszki esküdthöz. „Ejnye- 
ejnye, azok a burgosiak, meg azok a 
madridiak**

Mert megdöbbentően maiak voltak 
azok a százévelőtti események ‘Szege­
den szoborra gyűjtöttek, Baján táncmu­
latságot rendezett a Nőegylet — a pápa 
őszentsége aggódott az1 északi nagy bi­
rodalom tágas határaiban létező katho- 
likusok sorsa miatt, — világpolitikai harc 
folyt a földközi tengeri ut s a szuezi 
földszoros birtokért — és Sevillában lá­
zadás volt Katalóniában, meg Aragóniá­
ban forradalom.

Falunkban csak a csizmadia céh 
követte a katalán példát A jubileumi 
kántorgyülésen öregapám makacskodbtt, 
fellázadt a kötelező céhszabályok ellen 
s nem vállalta a kijáró mesteri tisztség­
gel együttjáró könyvtárosságot Április 
végén azután nem is ő rendezte a könyv­
tár egyetlen szerzeményét az öt példá­
nyos százados könyvet Sz. P.

A „MUNKA" TÁRCÁJA

ISTVÁNKA.
Irta: Kisigmándy Géza.

Nyolc éves korában himporos szí­
nes szárnyú lepkét űzve futott be a te­
metőbe. Á merészen száldosó, levegőben 
hintázó zsákmány azonban eltűnt előle. 
Ott állt kipirult arccal, ziháló mellel a 
sírkövek között. Tekintete rátapadt két 
hatalmas fekete kőre, melynek vészesen 
sötét tükrében kibetűzte saját nevét: Ta­
nyás Hajdú István, élt 26 évet. Mellette 
a másik: Tanyás Hajdú Istvánná, élt 
19 évet

Mintha földbe gyökerezett volna a 
iába. Kiejtette a lepkefogó hálót. Méhek 
dongtak a füle mellett. Máskor futva 
menekült az ilyen hang elől. Most észre 
sem vette. \

— Szeptember 28-án — silabizálta 
a nevek alatt lévő aranybetüs szavakat. — 
Mind a kettő egy napon halt meg...

Szörnyű félelem hasított bele szőke, 
buksi fejébe.

Derengeni kezdett sok elejtett szó­
nak értelme. Miért könnyes a szeme az 
öreg Beingnának, amikor reá néz? Miért 
suttogja olyan irgalmas szeretettel: ártat­
lan kis árva .. ?

— Miért tiltotta mindig a nevelő 
ur, hogy ktjöfjak a temetőbe?! — fájdult 
bele a júliusi forró napsütés madárdalos 
zsongásába.

Talán órákig elálldogált volna a 
két hatalmas fekete márvány előtt, ha 
az áldott szivü öreg Balognéni meg nem 
fogja a kezét

— Méhecskék vannak itt kis gyöngy­
virágom —- suttogta fogatlan ajkai kö­
zött Felkapkodta a lepkefogó hálót és a 
mellette fehérlő tenyérnyi zsebkendőt. — 
Menjünk Istvánka, csúnyák ezek a mé­
hecskék . .

Gyengéden vonszolta a kastély felé. 
Hasztalan iparkodott, nem tudta elhese- 
getni a fiúcska homlokáról az ébredező 
öntudat riadt barázdáit Pedig olyan szé­
pen elmondta Csaba királyfi történetét, 
hogy maga is csodálkozott rajta.

A nevelő a terraszon olvasgatott. 
Gyakorlott szeme azonnal észrevette a 
gyermek lelkében történt változást.

— Hol voltál Istvánka? — kérdezte 
csendesen.

— Lepkét fogtam — felelte elgon­
dolkodva a fiú. Leült az egyik fehér fo­
nott székbe. Tekintete végigfutott a park 
üdezöld pázsitján. A zsongó csendet a 
a tiszttartóék pávájának csúf rikácsolása 
borzolta fel. — Nevelő ur kérem, miért 
nincs nekem édesanyám?

Tisztán, értelmesen pergett ki aszó 
száján. Hosszan, fürkészve várta a vá­
laszt. A nevelő alatt megroppant a szék. 
Bár régen' várta ezt a kérdést, mégis 
meglepte. Térdére eresztette a könyvet. 
Valami titokzatos erő ősszeszoritotta a 
torkát Szinte erőszakkal kergette ki be­
lőle a hangot,

— Hol voltál Istvánka?
— A temetőben ..
Két nagy könnycsepp buggyant ki a 

gyermek szeméből. Végiggördült az ar­
cán, ráppottyant a combjára és pillana­
tok alatt beleszivódott rövid fehér 
nadrágjába.

— Tudom, hogy meghalt mind a 
kettő — töredezett ki belőle a keserű 
fájdalom, amikor látta a nevelő ingado­
zó tépelődését — Ne tessék hát azt mon­
dani, hogy nem tudja. Meghalt édesapám 
is, csak azt nem tudom, hogy miért hal­
tak meg egy napon mind a ketten?

Egész lelke benne volt várakozó 
tekintetében és olyan mohón itta volna 
az enyhítő szó-esőt, mint szikkadt föld a 
nyári zápor hövösitő cseppjeit.

— Azt én sem tudom Istvánka — 
suttogta a nevelő. Olyan meggyőző egy­
szerűséggel mondta, hogy a fiú nem ké­
telkedett benne.

— Hát akkor majd megkérdezem 
Balog nénitől — lehelte a fiú.

Felkelt, hogy megkeresse a vén daj­
kát A nevelő azonban előbb beszélni 
akart az egyszerű asszonnyal.

— Istvánka — szólt utána — gyere 
csak vissza. Ma nép idő van. Megnézzük 
az alsó majorban a kis csikókat Kocsin 
megyünk. Ha akarsz, lovagolhatsz is..,

Még ez a kecsegtető ajánlat sem 
tudta legyőzni a fiú kíváncsiságát.

— Jó, kimehetűnk, de előbb meg­
keresem Balog nénit...

Az öreg dajka azonban lent volt a 
majorban a leányánál és igy Istvánka 
csak évek múlva tudta összeszedegetni 
azokat az adatokat, amelyekből már 
nagy gimnazista korában összeállithathatta 
azt a koraőszi tragédiát Három emberi 
élet volt az áldozat Az uraság, a fele­
sége és a reménytelenül — szerelmes — 
gazdasági Írnok akinek pisztolya három­
szor dördült el és csak Balogné riadt 
futása mentette meg a pólyásgy  érmékét.

Rettentő emlékek marcangoltak. 
Amióta először állt szülei sírja előtt, 
azóta senki sem hallotta a kacagását, 
amióta pedig tisztán látta a családjára 
szakadt végzetet élő-halottként jött-ment 
az emberek között

— Mije lehetne még az embernek, 
ha már az édesanyja csókjára se emlék­
szik ... ? — rágódott benne szüntelen <a 
mardosó fájdalom.

Éppen kiszolgálta az önkéntes! évit, 
amikor kitört a világháború.

A fergeteges gorodoki huszárrobam- 
ban ott vitézkedett az első sorban, de 
amikor összegyülekezett a rettentően 
megritkult csapat, Tanyás Hajdú István 
zásidőst hasztalan keresték Csak a lova 
száguldozott lobogó farokkal, lengő sö­
rénnyel az égő házak fáklyafényével 
rőtre festett galíciai éjszakában.. •
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Bell Miklós 1872-1938.Hirekéskülönfélék
Diáktalálkozók.
Ilyenkor, junius elején, alig hogy 

lezajlott az ősi diákballagás, az életbe 
induló ifjak hagyományoz ünnepe, az 
öregdiákok megállanak az Élet utjain 
egy pillanatra és képletesen visszatérnek 
az Alma Mater kebelébe. Ilyenkor je­
lennek meg egyre-másra a hírlapok ha­
sábjain a felhívások tiz, busz, harminc­
éves találkozóra. Sót akad ötvenéves érett­
ségi találkozó is, amikor febérhaju öreg 
urak —őtvenévvel ezelőtt vidám ifjú di­
ákok — üdvözlik meghatottan egymást. 
Kedves szép szokás ez az érettségi ta­
lálkozó, pár órára visszatérés az ifjúság­
ba, a gondtalanságba. Milyen öröm, ami­
kor a tanár urak is jelen vannak friss, 
jő egészségben, milyen öröm megint 
együtt lenni, ha csak pár elfutó órára is, 
a régi pajtásokkal, vidám, kacagó, nótás 
kis cimborákkal Ha öreglegények lettek, 
ha megderesedtek is, sebaj I Az a fontos, 
hogy az ember magában, legbelül ott 
rejtegeti a szilárd meggyőződést, hogy ő 
egyedül csak ő, a saját külön személyé­
ben fiatal maradt!

Aztán, később egyre színesebbek ' 
és egyre fájóbbak lesznek az emlékek, ' 
az egykori kisdiák pajtások közül már 1 
csak a hü baráti szivek fájdalmas megem- i 
lékezéseiben élnek tovább. A megszállott 1 
területek iskolái felé csak vágyó sóhaj i 
száll.. Meglátjuk e még? Eljutunk-e még 1 
ifjúságunk, vágyaink, álmaink drága, vi­
rágos, egykori otthonába?. Felhangzik-e 
még ott valaha a „Ballag már a vén diák, 
tovább** édesen bús melódiája? Ilyenkor 
meghajtják fejüket és buzgón, meghatot­
tan imádkoznak az öregdiákok, könyö­
rögve, hogy a régi Alma Mater a miénk 
legyen, magyar legyen újra!

S aztán lehajtott fejjel, ünnepélyes 
lépésben ballagnak a véndiákok tovább. . 
tovább... (—ány.)

Fájdalmas veszteség érte a magyar 
fajvédő mozgalmat Bell Miklós mátrade- 
recskei téglagyáros, volt nemzetgyűlési 
képviselő, a Pro Ecclesia et Pontifice pápai 
kitüntetés tulajdonosa pünkösd vasárnap­
ján este, életének 67-ik évében, hosszú 
betegség után elhunyt. Áldozatos életét 
utólsó leheletéig a hőn szeretett magyar 
nép, a magyar haza boldogabb jövőjének 
munkálására szentelte. Olt láttuk öt a 
magyar nemzeti megújhodás idejében, 
midőn a magyar és nemzeti sajtó meg­
alapításához egymaga vagyonnak számitó 
összeggel sietett segítségül, egyik alapí­
tója volt a fajvédő pártnak, melynek cél­
kitűzései mellett haláláig kitartott, még 
akkor is, mikor volt bajtársainak egy ré­
sze cserbenhagyta az eszmét politikai 
érvényesülésért, rangért, hatalomért, ö 
tovább is küzdött, magaköré gyűjtötte 
régi bajtársait és fiatal barátait és ha 
kellett, bátran szembeszállt a hatalmon 
lévő volt bajtársakkal is. Élete nagy 
munkája „Gazdasági Reformterve" — 
„Uj Gazdasági Rend, Uj Társadalom" 
cimü müvei voltak, mely müvekben le­
fektetett igazságoknak a nemzet és a 
magyar nép javára való érvényesítés cél­
jából megalapította híveivel a „Gazdasági 
Reformpártot". Midőn az 1930-as gazda­
sági katasztrófa érte a nemzetet, az ö 
Reformterve volt a magyar nép egyetlen 
reménysugara, mert ebből a látnoki út­
mutatásból megismerte és fölismerte a 
magyar nép millióinak tömege azt az 
utat, amelyen haladva uj, hatalmas virág­
zásnak indulhat a Haza. Az ö gazdasági 
reformmozgalma volt az a tényező, amely 
a kétségbeesésben lévő, főleg földművelő 
magyar testvérek között, de az ipari 
munkásság, az értelmiség, szóval a ma­
gyarság összes rétegeiben továbbra is 
: enntartotta a bizalmat az isteni gondvi­
selés és a nemzeti Haza gondolatának

Hősi Emlékünnepét folyó hó 8-án, ked­
den este 8 órakor tartotta meg tag­
gyűlés keretében a Katolikus Körben. 
A Hiszekegy elmondása után Gólián el­
nök megnyitó szavaiban ismertette, hogy 
az idei hősök emlékünnepét — bár a vá­
ros vezetősége annak megrendezésére a 
frontharcosokat kérte fel — nem vál­
lalta megrendezni, mer az Eucharisztikus 
ünnepségekre ugyanezen a napon, a hő­
sök napján indul el egy különvonat, 
amellyel városunkból eltávozik a közön­
ség szine-java, a frontharcos bajtársak 
nagy része, továbbá úgy a bánya-mint a 
gyári zenekar és az összes ünnepség 
szempontjából számbajöbető dalárdák. Te­
kintettel arra, hogy ily körülmények kö­
zött a hősök emlékének járó tiszteleta- 
adást nem lehetett abban a keretben 
megrendezni, ami méltó lett volna a hő­
sök emlékéhez, ezért a várostól — mint 
azt máshol is megtettek — az ünnepély 
elhalasztását kérték a frontharcosok. Á 
város vezetősége ezt a kívánságot nem 
honorálta, hanem az ünnepséget úgy ren­
dezte meg, ahogy annak lehetősége ép-

megtermékenyitő igazságában. És mi volt 
jutalma ezen nagyszerű, áldozatos mun­
kájáért Neki és mozgalmának ?

Bell Miklós temetésén, junius 8 án 
d. u. Mátraderecskén fényes tanúságot 
telt a magyar nép arról, hogy aki való­
ban becsülettel, hittel, szeretettel közele­
dik hozzá, aki áldozatos éleiének mun­
káját szeretett népének, magyar fajtájá­
nak felemelésére forditja, nem fecsérli 
életének virágait hálátlanokra. A Beli kú­
ria méltóságos, valódi magyar levegőt le­
helő falai között és körül ott láttuk az 
ország minden részéből összesereglett hí­
veit, barátait, alföldi kisgazdákat, iparo­
sokat, fajvédő politikusokat, — párthivei 
még a Dunántúlról is autókon siettek 
Mátraderecskére leróni a kegyelet adóját 
szeretett mesterüknek. A salgótarjáni párt- 
hivek és az itt székelő országos pártveze­
tőség autóbusz különjáratot indítottak a 
temetésre. Az egyházi szertartást Müiler 
József pápai preiátus, székesfehérvári ka­
nonok, az elhunyt 40 év óta barátja, va­
lamint Szentgyörgyi József tb. kanonok 
és a nagy papi segédlet végezte. Müiler 
József kanonok mélyenszántó, megkapó 
búcsúszavai után a párthivek vállukon 
vitték elhunyt mesterüket a temetőbe. 
Végeláthatatlan tömegben kisérték a ko­
porsót az összegyűlt gyászolók, ott volt a 
falu apraja-nagyja, kik jótevőjüket, párt­
fogójukat siratták. A valóban impozáns 
menetben kb. 2500 ember vett részt. A 
nyitott sírnál az Országos Gazdasági Re­
formpárt nevében Angyal János Endre, 
a Párt igazgatója búcsúzott el Bell Mik­
lóstól, az atyai jóbaráttól, a Mestertől, — 
fogadalmat téve a Párt nevében, hogy 
eszméit továbbra is hirdetni, azokért küz­
deni fognak. Városunkban sok jó barátja 
és hive volt. — Isten nyugasztalja tulvi- 
lági életében. Dr. B. L.

pen adva volt. Ezért jöttek össze a front­
harcosok 8-án este taggyűlésre, hogy baj­
társi kegyelettel megemlékezzenek a hő­
sökről. Ezután ünnepi beszédét mondot­
ta el Gólián elnök. Szavaiban felcsen­
dültek a régi magyar dicsőség lelkesítő 
szólamai, majd a haza mai szomorú sor­
sán érzett mély fájdalom uralta beszédét, 
amelyben azonban a magyar katonát és 
az elesett hősöket oly piedesztálra emel­
te, amely piedesztálon nemcsak a front­
harcosoknak, mint volt bajtársaknak, ha­
nem minden igaz, jóérzésü magyar em­
bernek állítottak az elesett hősök örök 
és dicső példát arra, hogyha kell a ha­
záért mindent még ami legkedvesebb, 
az életet is fel kell áldozni. Ezután Ke- 
menes József bajtárs szavalta el Gyula 
diák „Éjféli lázak" cimü költeményét, 
majd a Himnusz eléneklése után zárt 
rendekben elvonultak a frontharcosok a 
25. gyalogezred emléktáblája és a hősök 
szobra előtt. Mindkét helyen megállva 
néma tisztelgéssel hódoltak a hősök em­
léke előtt A megható ünnepség után a 
bajtársak némán, csöndben szétoszlottak.

Salgótarjáni Frontharcos Főcsoport

Zászlóazenteléa volt Áldozó­
csütörtökön Karancakeaziben. Ez 
alkalommal a Boldog Margit leánykor és 
a Róm. Kát. iskola szivgárdája avatott 
uj zászlókat. Az egyesületek a művészies 
zászlókat önerejükből teremtették meg. 
A szentmisén megszentelt zászlókat, tar­
talmas ünnepély keretében avatták fel; 
melyet a templomtéren tartottak, igen 
nagyszámú közönség előtt. Az ünnepi ava­
tó beszédet Csömör Ernő s. lelkész a 
leánykör igazgatója s a szivgárda vezetője, 
tartotta. A leányköri zászlóanya 
György Józsefné, a szivgárdista zászlóé 
Hárskúti Péterné urhölgyek voltak, kik 
tartalmas beszéd keretében tűzték föl a 
jeligés zászlószalagot az uj zászlókig. Itt 
említjük meg, hogy a gyönyörű szivgár- 
dista zászlót Hárskúti Mária oki. tahitó- 
nő hímezte, művészi kivitelben. A zászló­
szentelés bizonyság az egyesület tevé­
keny és lelkes munkájáról, mely a veze­
tőség s főleg Legendy Mária rk. tanító­
nő, leányköri vezető fáradhatatlanságát

Vasárnap délután három órá­
tól késő estig kitűnően szórakoz- 
hátik a Szent Erzsébet Nőegylet jó­
tékonyáéin népünnepélyén a Liget 
vendéglő kerthelyiségében. Belép­
ődíj csak 20 fillér.

A MANSz kirándulása Salgóra. 
A „Mansz" salgótarjáni osztálya f. hó 
15-én, szerdán családias kirándulást ren­
dez a Salgóra. Indulás reggel 9 órakor 
a salgói kaputól fogaskerekű vonattal. 
De a kb. 3 óránként közlekedő kis vo­
nattal lehet később is indulni. Ebéd 1.60, 
1.40 és 1 Pengős árban a menedékház­
ban kapható, mig uzsonna 70 és 50 fil­
lérért ugyanott Jelentkezni lehet dr. Ho- 
lics Endrénél és az Egységpárt Szénatéri 
irodájában. (Telefonon is.) Az Egyesület 
elnöksége ismételten felkéri kedves tagjait, 
azok hozzátartozóit és. az egyesület ba­
rátait, hogy a kiránduláson minél többen 
résztvenni szíveskedjenek. Az előzetes 
jelentkezés a kiavonaton megfelelő szá­
mú kocsi igénylésre és az étkezés alöze- 
zetes jelentése miatt szükséges.

Nem kell halászati engedély, 
gyerekek! s mégis kitűnő ered­
ménnyel halászhattok vasárnap 
délután a Szent Erzsébet Nőegylet 
csodálatos halászsátrában a nép­
ünnepélyen.

Meghívó a Salgótarjáni Balassa 
Bálint Társaság 1938 évi junius hó 21-én, 
kedden, este 8 órakor a Róm. Katolikus 
kör nagytermében tartandó első évi rep- 
des közgyűlésére és az azt követő iro­
dalmi és zenei estre. Tárgysorozat: 1. 
Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 3. 
Pénztárnok és a számvizsgáló bizottság 
jelentése, jövőévi költségelőirányzat be­
mutatása. 4. A megüresedett tisztikari 
állások betöltése, számvizsgáló bizottság 
megválasztása. 5.' Tiszteletbeli tagok meg­
választása. 6. Indítványok. 7. Elnöki zár­
szó. A közgyűlés nyilvános, úgy azon, 
mint az azt követő irodalmi és zenei es­
ten belépődíj nincsen. Indítványokat az 
alapszabályok 54. §-a értelmében 3 nap­
pal a közgyűlés előtt a titkárhoz kell 
benyújtani. Koltay Imre s. k. titkár. Bátkí 
József s. k. alelnök. — A közgyűlést kö­
vető irodalmi és zenei est miisora : kez­
dete fél 9 órakor. 1. Koppány István r. 
tag : Novella. 2. n. Pap Dezső r. tag: 
Versek. 3. Csanády Miklós r. tag, Rőder 
Alfréd, r. tag, Vilezsál Richárd r. tag: 
Trió. 4. Hamza Tiborné, Szombathy Ili 
r. tag : Versek. 5. Fayl Frigyes r. tag: 
Felolvasás. Modellek. 6. Magyar nóták, 
zongorán játsza Harmat Árpád mint 
vendég.

Az OMVESz vendégforgalmi iroda 
vezetőjétől nyert értesülés szerint a Szt. 
István év berendezkedéseitől függően 
előrelátható, hogy a L hő 19-iki vasár­
napra tervezett filléres gyors nem fog vá­
rosunkba lefutni A városból induló egyéb 
kirándulások tehát függetlenül ezen gyors­
nak vendégközönségétől szabadon meg- 
rendezhetők.

A Szent Erzsébet Nőegylet há­
lás köszönettel nyugtázza junius 12-iki 
népünnepélye nyereménysorsolásához kül­
dött jótékony adományokat: Lénárd Ká- 
rolyné 6 személyes mocca készlet, Szénié 
László 10 P, Salgótarjáni Palackgyár 1 
drb. 6 személyes teás, 1 mocca készlet, 
2 cukortartó, 1 üvegdisztál, 1 sütemény­
tálca, Mayer és Ungár cég 1 kg. sze­
rencsi dessert, Salgótarjáni Népbank IC 
P, Szűcs gyógyszertár 5 P, Keller Sán­
dor 5 P, Darvas drogéria 2 üveg parfőm, 
Szabó István 1 üveg likőr, Salgóbánya 
gondnokság 1 csille szén, Buczkó Gá- 
borné 2 orb. selyemfestmény, 1 üveg li­
kőr, Hangya központ 10 P, Hangya sal­
gótarjáni fiókja 1 drb 6 személyes ká­
véskészlet, Szántó cég 1 zseblámpa, Sal­
gótarjáni Acélgyár 1 balta, 1 húsvágó, 1 
kertikapa, 2 lapát, Hirscbgyár 1 fagylalt­
gép, 1 husőrlő, 1 dióőrlő, 1 burgonya­
prés, 4 fazék, 3 lábas, Fayl Frigyes 1 
nagy festménye a művésznek aranyozott 
keretben, Jancsik Béla 1 nyakkendő, 1 
pár selyemharisnya, 1 nadrágtartó, Klu- 
becz Pál 6 drb. pipereszappan, Keresz­
tény Iparosok szövetkezete 1 kg. cukor, 
1 kg. keksz, 2 kg liszt, fél kg. csőtészta, 
1 kg. borsó és bab, Friedmarin Testvé­
rek cég 6 drb. sapka.

Országos Leánykonferencia. 
A Magyar Keresztyén Leányegyesületek 
Nemzeti Szövetsége 1938. iunius 24-27-ig 
Salgótarjánban országos konferenciát és 
közgyűlést tart, melyre a csatlakozott 
egyesületek kiküldötteit és a konferencia 
iránt érdeklődőket szeretettel meghivja az 
elnökség. Programm : Junius 24. péntek: 
este fél 8 óra: szeretetvendégség az evan- , 
gélikus egyház kulturbázában. 25. szom­
bat d. e. 9 órakor áhitat, fél 10 kor kon­
ferencia. 11 órakor üveg-vas és acélgyá­
rak megtekintése. Délután fél 5-kor nyil­
vános konferencia. Este 8-kor nyilvános 
estély. 26-án vasárnap d. e. 10 órakor 
Istentisztelet az evang. templomban, fél 
12-kor közgyűlés. Délután fél 5-kor nyil­
vános konferencia. 27. hétfő d. e. 9 kor 
áhitat, fél 10 kor konferencia, 11-kor 
üveg,-vas és acélgyárak megtekintése. D. 
u. fél 5-kor nyilvános konferencia, fél 7- 
kor úrvacsoraosztás a konferencia tagjai 
számára. A gyűlések helye az Evangéli­
kus Egyház Kulturháza. Kirándulás: 28-án 
kedden egész napos kirándulás Salgó és 
Somoskő várához (külön részvételi díjjal 
és jelentkezés alapján).

Eredeti erdélyi fatányéroe, ki­
tűnő virsli, pompás pcvsf öfröcce, a 
legfinomabb édességek és sütemé­
nyek várják Ont a Szent Erzsébet 
Nő egylet vasárnap délatásd népün­
nepélyén. Hihetetlenül ölesé érakl 
Abiogénebb és legbájoeabb kiesői-

Kormányzónk 70. születésnapján 
junius 18.-án szombaton d.e. 10. órakor 
minden templomban hivatalos istentiszte­
let lesz.

Halálozás. Bencze László bánya­
mester, bányatársulati segédtiszt neje, 
szül. Szennai Anna f. hó 4-én Rónabá­
nyatelepen 59 éves korában elhunyt A 
megboldogultban eszményien jó édesanya 
szállt sírba: 8 gyermeket nevelt fel va­
lóban példaszerű odaadással és gondos­
sággal Temetése pünkösd hétfőjén óriási 
részvét mellett folyt le.

Érettségi. A helybeli gímnázim- 
ban aszóbeli érettségi vizsgák f. hó 20, 21, 
22-én lesznek. Érettségi biztos dr. Jámbor 
György tanügyi főtanácsos, főigazgató lesz.

Toraa vizsgát tart ma (szomba­
ton) d. u. 4 órakor az SBTC sportpályán 
a polgári fiú és leányiskola. (Rossz idő 
esetén hétfőn d. u. 4 órakor lesz ugyanott).

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen jó hitvesem és 
áldottemlékü édesanyánk elhunyta alkal­
mával a pótolhatatlan veszteségünkön ér­
zett mérhetetlen fájdalmunkat részvétük 
és együttérzésük kifejezésével, valamint 
a végtisztességen való megjelenésükkel 
enyhíteni szívesek voltak, ezúton fejez­
zük ki leghálásabb köszönetünkeL

Bencze László 
t« családja. *

A salgótarjáni ÜL kér. áll. lak. 
„Vöröskereszt" csoportja felejthetet­
len élményekben gazdag műsoros „Anyák 
napját** rendezett f. évi junius 5-én a 
Máv segédtiszti körben nagyszámú és 
előkelő közönség jelenlétében. Színre ke­
rült a „Tündérkirálynő gyémántja" cimü 
3 felvonásos mesejáték beiktatott táncok­
kal, az ünnepi beszédet Sztankovits Já­
nos igazgató tartotta, A szereplők nagy 
körültekintést igénylő tökéletes betaní­
tása, a színpadon való biztos és szabatos 
mozgás, a darabból hatalmas méretekben 
kifejezésre juttatott anyai szeretet és 
hála kifogyhatatlan forrását tárta fel a 
gyermekek szivében. Az örömkönny és 
hálás elismerések öröme Heinisch Jolán 
agilis tanítónőnek jutottak osztályrészül. 
A bájos táncok és pazar kiállítású ruhák 
a tanítónő finom, izlésesés értékes elgon­
dolását bizonyítják. Büszke lehet az az 
iskola, melynek ilyen tanítónője van.

Salgótarján leggyönyörűbb 
szabadtári Uncholyén a Szürke fink 
pompáé zenéje melleit táncolhat 
gyermek ée felnőtt a Snent Erzsé- 
bél Nőegyiet népünnepélyén I
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Felhívás.Tropikálok
Inprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytisztítása

Esküvő. F. hó 6-án pünkösd hét­
főjén déli fél 1 órakor volt Horváth Hé­
diké urleánynak és Temesszentandrási 
Guidó ózdi gyári mérnöknek az eskü-

■ vője a Ferences plébánia templomban, 
melyet zsúfolásig megtöltött a tisztelők és

. érdeklődők nagy tömege. A nagy kiséret- 
* tel, pálcás fiúcskával és a fátyolt vivő két 

kis angyallal érkező bájos menyasszonyt 
és magyarruhás vőlegényét harsogó orgo­
naszó és ezernyi tekintet fogadta. Az es- 

' ketést P. Réz Marian gvárdián végezte 
paptársainak segédletével. A szertartás 
után az ifjú és megilletődött párhoz szép 
beszédet intézett a Páter. A kóruson az 
acélgyári dalárda, majd Varsányi (Verticb) 
Antal és Kovács Nándor hegedű és or­
gona számai fokozták a fényes esküvő­
nek amúgy is nagy hatását. Tanuk vol­
tak Juhász István kúriai biró (Szeged) és 
Fridrich Ernő rt. cégvezető (Sopron).

Ha nagyon siet, még kaphat 
néhány sorsjegyet a Szent Erzsé- 

- bet Nöegylet vasárnap délutáni jó­
tékonyáéin tárgysorsolására. Egy

■ sorsjegy ára csak 20 fillér.
SZÍNHÁZ. A színészek még min­

dig panaszkodnak, hogy a közönség nem 
támogatja a színházat olyan mértékben, 

_ hogy abból a nehéz sorsban élő színész­
társadalom iránti szeretet volna megálla­
pítható. A helyárak drágasága sem hoz­
ható fel panaszként, mert a? .előadások 
nagyrésze filléres árak mellett nézhető 

, meg. A multhéten az „Erdészleány" c. 
darabban a főszereplő B. Radó Kató 
aratott kedves játékával nagy sikert, ter­
mészetesen az igazgatóval élén Ruttkay 
Marika, D. Gyürki Rózsi, Szabó F. László 
és Sugár Jenő is tehetséges charakter 
játékot produkáltak. — Ma szombaton 
R. Szokolay Eta és Radó igazgató fel­
léptével Molnár Ferenc „Liliom-"ja, va­
sárnap d. u. 3-kor a „3 grácia," 6 kor 
a „Csókos asszony", 9-kor a „Falu rossza" 

. és hétfőn a .Sárga pitykés közlegény" 
kerül színre.

Híres aaépaaasonyok megcrodAlt arc­
bőrüket a régen bevitt nagyenedi Kovács krém 
használatával érték el Eltüntet minden szépség­
hibát. arc feltűnően üde, bársonysima, tiszta lesz. 
Elismerő levelek a világ minden részéből Éjjeli 

. hazználatra kék csomagolás (zsíros) Nappali hasz­
nálatra sárga csomagolás (száraz) Figyeljen a 
víd jegyre.

üdülés Mátraíureden a Flóra 
penzióban. Az üdülő a Mátrahegység 
déli oldalán erdőkoszoruzta környezetben 
kitűnő levegőjű helyen fekszik. Árak az 
.előidényben június hó 21-ig és az utó­
idényben napi háromszori bőséges étke­
zéssel 4'50 P. Főidényben junius 21. és 
augusztus 26. között személyenként napi 

.550 P. Gyermekeknek 25°/o-os enged­
mény. A penzióban van 9 kényelmesen 
berendezett 1, 2 és 3 ágyas szoba. Lel­
kiismeretes kiszolgálás. A nógrádiak ked­
venc tartózkodási helye. Foglaija le előre 
szobáját, a tulajdonos Pongrácz Lipót, 
Mátrafüred, Flóré penzió címén.

Az Evangélikus Nőegylet ju- 
niállaa a bizonytalan időjárás ellenére 
is szépen sikerült. A Nőegylet hűséges 
asszonygárdája özv. Pántyik Árpádné és 
Moticska Nándorné vezetésével ezúttal is 
híánynélkűl felsorakozott és önzetlen 
készséggel állotta meg ezúttal is helyét. 
A gyermekek meguzsonáztatásával kap­
csolatos kellemes esti szórakozásból szép 
számú közönség vette ki részét, amelynek 
nagy része a felajánlott apróságok elle­
nében a kővetkező adományokkal moz­
dította elő a juntáiig sikerét. Természet 
bent adományok : Krajcsovits Gyula és 
neje, Léviusz Lászlóné, Garami János, 
Moticska Nándorné, dr. Förster Kálmánná, 
dr. Csengődy Lajosné, Jesse Gyuláné, 
Hájék Jenőné, özv. Pántyik Árpádné, 
Wlwlogtr Károlyné, Duda Lajos, Juráiké

Az Országos Pomologiai Bizottság a 
L évben egyes gyümölcsfajtákból fajta­
versenyt rendez, A fajtaverseny célja, 
felkutatni az országban az egyes gyü­
mölcsfajták legszebb, legjobb s termesz 
tésre, tovább szaporitásrá legalkalmasabb, 
legértékesebb gyümölcsöt termő fákat s 
s azok termőhelyeit.

A gyümölcstermesztő nagyközönség 
figyelmét ezúton hívjuk fel, hogy a ren­
dezendő fajtaversenyeken, átérezve an­
nak nagy jelentőségét, minél nagyobb 
számbau vegyenek részt

Az első versenyt f. évi junius ha­
vában rendezzük. E verseny tárgyát az 
ezidőben érő cseresznye és meggyfajták 
képezik.

A versenyre kerülő minden egyes 
cseresznye és meggyfajtákból a tiz legki­
válóbbat 250—250 P-vel dijazuk. A ver­
senyt hat olyan cseresnye és meggyfajtá' 
val folytatjuk le, amelyből versenyre ér­
demes minőség és mennyiség jön össze, 
a cseresnye és meggytermesztő vidékek 
lehető legintenzívebb részvételével.

A hat cseresnye és meggyfajta díja­
zására egyenként 6x250 P. összesen 1500 
pengő kerül kifizetésre a következőként:

6 drb. L dij á- 100'— P 600 — P 
6 „ IL „ á 50'—P 300 —P

•6 „ III. „ á 30'—P 180—.P
42 „ IV—X. „ á 10 —P 420 —P
60 dij összesen:..................... 1500 — P

Elekné, Hlinka Jánosné, Ferencz Sán- 
dorné, Dianiska Mária, Gólián Rezsőné, 
Kohl Oswaldné. Készpénzadományok: 
Kilczer Béla, Salgótarjáni Takarékpénz­
tár 10—10 P, U. Gy., Moticska Nándor, 
dr. Kiss Lajos 5—5 P, Takács Gyuláné 
4 P, Köntzey Ferencné, Szlivka Arnold, 
ifj. Urbán Kálmán, Viszoczky János, Ma- 
yer Vilmosné, Niederlaod Gyula, Mül- 
lerné Fabinyi Zsófia 3—3 P, dr. Istók 
Barna, Fabinyi Józsefné, Csipkay Imre, 
ifj. Takács Ferenc, Weisenbacher Jánosné, 
Bolner Pál, Istók Elemér, Bauer Géza, 
Gólián Rezső, Moticska Nándorné, dr. 
Csengödy Lajos 2—2 P, N. N. 1’70 P, 
Donovál Gyuláné, Nagyváradi Ferenc, 
Paksy Árpád, Domos Gyula, Szlivka Ar­
nold, Fayl Frigyes, Tóbik Pálné, Urbán 
Kálmánná, Novoszáth Gyula, Hanuszka 
Emil, Borda Istvánná, Thaisz Aladár, N. N. 
1—1 P és számos kisebb adomány. Fo­
gadják az adakozók adományaikért az 
Isten nevében mondott köszönetét.

Gyermekszínház. F. hó 15-én 
d. u. 3 és 5 órakor gyermekszinészek- 
kel tart előadást Róna bácsi gyermek­
színháza. A fővárosi híres gyermek* 
sztárokat Sutyit és társait nagyon 
várják a salgótarjáni gyermekek. Jegy­
elővétel (mérsékelt árak) vasárnaptól 
kezdve az ipartestületi színházi 
pénztárnál.

KAMC Szolnoki Repülő Osztá­
lya „1938. Julius 3-án rendezi Szolnok 
városa első idegenforgalmi megmozdulá­
sát. A Szent Jobb szolnoki ünnepségei­
hez csatlakozik a nap, melyre olcsó vo­
natok és autóbuszok közlekednek Szol­
nokra. A Szolnokot és nevezetességeit 
bemutató programmot bélyeg és fotókiál­
lítás egészíti ki, hogy aztán délután fo­
lyamán helyet adjanak a Magyar sport­
repülés hatalmas felvonulásának. A Bu­
dapest'Sport Egyesület Motoros Repülő­
szakosztálya, a Szentesi Cserkészrepülők, 
a Szegedi Délvidéki Aero Club vesznek 
részt a repülőbemutatón a szolnoki repü­
lőkön kívül olyan nevű repülőkkel, mint 
Majoros János, Dr. Buzay Árpád, Kő- 
szeghy Gyula. A motornélküli repülésben 
pedig vitéz Hefti Frigyes, Schneider Emil, 
Massány Sándor fognak nagyszerű mutat­
ványokkal szerepelni. Láthatja a közön­
ség a repülőkiképzés minden fokát és 
végül még a légi mentési gyakorlatok is 
leperegnek szeme előtt Mindenki szá­
mára tanulságos lesz a repülő programra 
befejező részét képező légoltalmi gya­
korlat, melyen repülőgépek és légoltalmi 
osztagosok, az egész szolnoki helyőrség 
felvonul egy városrész támadására, illetve 
védlmére. Á repülőnap a Magyar Autós 
és Motoros Társadalmat is érdekli, mert 
azoknak, akik a repülőnapra Szolnokra 
érkeznek, szép „Szolnoki Nap" plakettet 
helyeznek kilátásba. Erről még külön fo- 
(unk Írni. A repülő nap müsbrát a rádió 

örvetiti és minden mozzanatáról mega­
fonok tájékoztatják a közönséget."

A dijak csak elegendő anyag beér­
kezése esetén kerülnek kiosztásra.

A beérkezett anyag elbírálását s a 
dijak odaítélését a Földmivelésügyi Mi­
niszter ur által delegált pomologiai bi­
zottsági tagok végzik. Beküldendő meny- 
nyiség minden egyes versenyen résztvevő 
fajtából 5 kg. s ennek postai szállítási 
költségét <is bizottságunk viseli. Minden 
egyes fajta külön csomagban lesz a ki­
tűzendő határnapra beküldendő. A fajta 
neve, úgy a csomagban, mint a csoma­
gon jelzendő. Postaköltség miatt, egy-egy 
csomag, a láda, vagy más csomagoló 
anyaggal együtt tegyen ki (bruttó) 5 kg-ot.

Aki a fajtaversenyen részt óhajt 
venni, kérjük, hogy ebbeli szándékát egy 
levelezőlapon bizottságunkkal (Bp. XI. 
Nagyboldogasszony útja 45. sz.) már most 
közölni szíveskedjék, hogy közelebbi tá­
jékoztatást adhassunk és a kitűzendő ha­
tárnapot közölhessük.

A jelentkezés szövegében kérjük 
jelezni, hogy milyen cseresznye és meggy­
fajtákkal kíván- a fajtaversenyen részt- 
venni. A fajtaismeret hiánya ne legyen 
akadály, mert bizottságunk úgy a fajta­
név nélkül, mint a helytelen fajtanévvel 
esetleg beérkezett küldeményeket is be­
sorozza a megfelelő fajtacsoportba.

Az Országos Pomologiai Bizottság: 
Karmacsi Bertalan Mohácsi Mátyás 

titkári elnök.

A „Harapós férj“-jel zár a 
mozi szerdán. Egy évi lelkiismeretes 
és komoly munka után f. hó 14.-én nyári 
szünetre zárulnak be a mozi ajtói. Ebből 
az alkalomból meg kell emlékeznünk a 
tulajdonos, Révay Sándorról, akinek ál­
dozatkészsége, szaktudása és szép-szere- 
tete az Apolló mozgóképszínházat a leg­
nagyobb népszerűségre emelte. Egy hó­
napig pihen a mozi a jól végzett munka 
után, de ez alatt az idő alatt is dolgo­
zik az előrelátó tulajdonos, hogy az 
újabb fejlődés jegyében előkészítse az uj 
moziévadot és újabb rétegeket hódítson 
meg a vászon számára. Gratulálunk hát 
az elmúlt év sikeréhez és bizalommal vár­
juk a jövő évi programmot

Megalakult a tereskei Mező­
gazdák Köre. Tereske községben (Nóg- 
rád vármegye) a közelmúltban alakult 
meg a Tiszajobbparti Mezőgazdasági Ka­
mara felügyelete és irányítása mellett 
működő Mezőgazdák Köre. A Gazdakör 
a megalakulás után a következő tiszti­
kart választotta meg: elnök: Lami János, 
alelnök: Ferencsik István, Vincze János, 
pénztárnok: Tóth József, ellenőr: Vincze 
János Péter, jegyző: Tullner István, 
könyvtáros: Radványszky Péter, gazda: 
Makkay Pál, számvizsgáló bizottsági ta­
gok: vitéz Mácsavölgyi Gábor, Szmrecsá- 
nyi Gyula és .Tóth Rafael kisbirtokosok. 
Választott még a közgyűlés 12 választ­
mányi és 2 választmányi póttagot

Hirdessen!

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

8738/1938.
Hirdetmény.

A Wieni Magyarbarát Szövetség oly 
magyar családokhoz, akiknek gyermekei 
a német nyelvet elsajátitani óhajtják: 
ausztriai német gyermekeket küld a júli­
ustól szeptemberig terjedő időben nya­
ralásra, — feltéve, hogy ezt az érdekelt 
családok igénylik. A szövetség csakis jól 
nevelt és teljesen egészséges, 12 éven 
felüli gyermekeket óhajt közvetíteni s az 
ideutazás költségeit biztosítja. A Szövet­
ség cime a következő: Verband dér 
Ungarnfreunde Wien I. Schellinggasse 6.

Salgótarján, 1938. junius 2.
A polgármester helyett: 

Horváth László 
tanácsnok.

Ajánljuk
a hölgyeknek, 
hogy arcbőrük ápolására használ­
ják a legjobban bevált világhírű 
NAGYENYEDI

Kovács krémeL
A legelhanyagoltabb arcbőrt is rö­
vid idő alatt tökéletesen rendbehozza. 

Éjjeli használatra kék csomagolásban (zsíros). 
Nappali használatra sárga csomagolásban (száraz).

Figyeljen a védjegyre I

Meghívás.
Á „Salgótarjáni Hangya Szövetke­

zet" f. évi rendes közgyűlését junius hó 
19-én (vasárnap) d. e. 11 órakor tartja 
az „Ipartestület Székházéban," melyre a 
tagok az alapszabály 24. § értelmében 
meghivatnak.

Ha a közgyűlés a tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, úgy 
a közgyűlés 1938 junius hó 26 napján 
d. e. 11 órakor ugyancsak az Ipartestü- 
iet Székházában fogja megtartani és te­
kintet nélkül a tagok számára határozat­
képes lesz.

Napirend:
1. Multévi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és 

a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Az eredménnyel kapcsolatos ren­

delkezés.
5. Az igazgatóság és felügyelő bi­

zottság kiegészítése.
6. Indítványok.
1937 év végén a tagok száma 608, 

üzletrészeinek száma pedig 5867 volt 
Az év folyamán belépett 8 tag 119 üz­
letrésszel, kilépett 33 tag 975 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által megvizs­
gált évi mérleg az üzlethelyiségeinkben 
kifüggesztetek és mindenki által megte­
kinthető.

Salgótarján, 1938. junius hó T.

220/1938 vht síim.

Árverési hirdetmény.
Dr. Nagy Géza ügyéd által képviselt Lu­

kács Károlyné sz. Holló Mária javára 148 P. töke 
és járulékai erejéig a putnoki kir. járásbiróság
1937 évi 995 sz. végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1937 
évi március hó 6 n. lefoglalt 109U P becsértékű 
ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbiróság 1653/
1938 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, an­
nak megtartását elrendelem, végrehajtást azenv. 
lakásán. Ceredhez tartozó Felső Utaspusztán le­
endő megtartására határidőül 1938 évi janiul 
hó 17. napjának d. u. 3 órája tűzetik ki, 
amikor a biróilag lefoglalt lovak, szekér, juhok, 
bárányok s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérő­
nek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabban nem, el fogom adni. Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül 
van, az 5610/931 M. E. számú rendelet értelmé­
ben csak azok árverezhetnek,» akik a kikiáltási 
ár egytizedrészét bánatpénzül le teszik.

Salgótarján, 1938. évi május hó 16 n.
Török Gyula 

kir. jbsági vhajtó.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

306/1938.
A főiskolai tanulók segélyezése.
Hirdetmény.

Salgótarján m. város közönsége a 
főiskolai hallgatókat évi 244 P 80 fillér 
segéllyel támogatja.

Ezen segélyre pályázatot hirdetek 
és felhivom a segélyt elnyerni óhajtókat, 
hogy a város képviselőtestületéhez inté­
zett és születési anyakönyvi kivonattal, 
érettségi és erkölcsi, valamint a szülők 
vagyoni viszonyait feltüntető bizonyit- 
vánnyal felszerelt kérvényüket L évi jú­
lius hó 20-ig nyújtsák be. A később 
beérkező kérelmek figyelembe véve nem 
lesznek.

Salgótarján, 1938. junius 3.
A polgármester helyett: 

Dr. Figus Béla 
főjegyző.

Hissel egy Istenben.
Hiszel egy hasiban,
Hiszti egy isteni Ml igassigban.
Hiszel Magyanrszig MMmadieiban

Amm.

géperejű tizemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

A Munka
politikai 
hetilapban III
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Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.Nyomatott :"A MUNKA“-nyomdában Salgótarján,

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) eiőlólgáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név­
jegyzéket bárki megtekintheti és a köz­
napokon délután 2 órától 6 óráig lemá­
solhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. te. 40. §-a illetőleg az 
53.000/1936 B. H. számú rendelet 9. § a 
értelmében felszólalással élni jogosultak, 
felszólalásaikat 1938. évi május hó 16. 
napjától ugyanezen hónap 30. napjáig, 
illetőleg az 53000/1936 B. M. számú ren­
delet 9. §-a értelmében való felszólalás 
miatt 1938. évi. május hó 16. napjától 
junius hó 14 napjáig bezárólag a várme­
gyei központi választmányhoz intézve a 
községi (városi) elöljáróságban Írásban be­
nyújthatják. A benyújtott felszólalások 
benyújtásuktól kezdve 1938. évi junius hó 
14. napjáig bezárólag a községi elöljáró­
ságoknál ugyancsak közszemlére lesznek 
kitéve és azokra junius hó 14. napjáig 
ugyancsak az elöljáróságoknál Írásbeli 
észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és közjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket és a kihagyottak 
névjegyzékét az ellenük benyújtott fel­
szólamlásokkal és észrevételekkel, továbbá 
a választójogosultság szempontjából át­
vizsgált kérelmeket a kérelmekre ráve­
zetett észrevételekkel, valamint a felszó­
lamlások iktatókönyvével együtt közvet­
len küldönc utján a vármegye alispán­
jához beterjesztik.

Balassagyarmat 1938. április hó 20.
Baross s. k. 

alispán.
a központi választmány elnöke.

rendkívül jól működő csepeli védelem 
azonban mindent hárít. Jó 25 perc után 
szabadul csak fel Csepel és újra ered­
ményt is ér el. Szuhai-bár nagyon of- 
szeid gyanús helyzetből gólt lő 2:0. Az 
SBTC újra felnyomul, de a csepeli véde- 
delem az utolsó pillanatokban mindig te­
hetetlen SBTC csatársort nem engedi gól­
hoz jutni.

A második félidő is inkább az SBTC 
támadásaival telik el. Az első félidőben 
is sok hibát ejtő biró működése azonban 
most már sok furcsa Ítélete után egye­
nesen rosszindulatúnak látszik, s a han­
gulat vészes, s állandó füttykoncert feje­
zi ki az elégedetlenséget. Csepel újra 
szerencsés, Farkas a szélről bead s lesen 
álló Szuhai Gécit is kicselezve a hálóba 
gurit. Kemény küzdelem következik, mind­
két kapu veszélyes helyzetekbe kerül, 
az eredmény azonban már nem változik.

. Az SBTC bukását a védelem tel­
jes csődje okozta. Ez a védelem semmi 
komoly támadást nem tud parírozni.

A fedezetsor közepes volt, a csatár­
sor a 16-osig mutatós és veszélyes jellegű 
játékot játszik, góllövésre azonban tel­
jesen alkalmatlan.

Egyénileg jók voltak: Lackó (a leg­
jobb) Lukács II, Mátrai.

Csepel: minden különös erény nél­
kül nyerte a meccset. Jók voltak : Roz- 
gonyi, Győri, Szuhai, Rökk.

Szögletarány: 4:6.

SSE—BSE 4:1 (2:1)
Bajnoki mérkőzés. Vezette : Szécsi, Bpest.

sének idevonatkozó határozatának figye­
lembevételével helyt adott azzal, hogy a 
SAC a mérkőzés elmaradásáról ellenfelét 
megfelelő módon tartozik értesíteni. A já­
tékvezető lemondását hivatalból eszközöl­
te a titkárság. A SISE—SAC mérkőzés 
lejátszását junius 16-.ára SISE pályán 3 
órai kezdettel rendeli el.
Igazolj* * következő mérkőzések 

eredményét.
BSE II. —KBSEII. 2:1, PBÜSE ül. 

—ZISE 4:2, SSE III.—ETK 5.-0. SBTC 
ín.—MRTK 6:2, SSE I1L—SBTC III. 5:3, 
BSE II.—PBÜSE III. 3:0, MRTK—BSE 1L 
5:0, SBTC IIL—ETK 3:2, SSEIIL- 
KBSEO. 3:0, MLK—MTE 11:1, VÁC 
—SISE 3:0, HSE—SAC 3:2, SAC- 
MTE 4:3, MLK—VÁC 4:0, HSE— 
MLK 1:0.
KBSE II —NŐSE 0:0 gólar. KBSE H. jav. 
PBTK—SBTCF. 0:0 gólar. PBTK javára. 
SISE—SBTC F. 0:0 gólaránnyal SISE jav.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

CSEPEL -SBTC 3:0 (2:0)
SBTC pálya. 2000 néző. Vezette: Ivancsics.

sok között. A 35. percben szép csepeli 
támadás után Farkas megszerzi a veze­
tést 3:2, majd a 43. percben Szuhai 
egyéni játék után az egész mérkőzés 
alatt gyengén szereplő baloldali védelem 
hibájából 4:2 re növeli az előnyt A SSE 
finist diktál, a 44. percben Langár kapu 
előtt elszálló lövésszerü beadását a túl­
oldalon Majoros elcsípi, a kapu elé emeli 
s a jókor érkező Kovács előirásszerüen 
továbbítja a hálóba a meglepett Kin­
cses mellett. 4:3. Kezdés és vége.

A mérkőzés nagyon szép játékot 
és élvezetes futballt hozott. Különösen 
örvendetes volt a két csapat mintaszerű­
en fair játéka. Jóformán az egész mér­
kőzés alatt egyetlen fault sem csúszott 
ki. Kitűnt a Csepelből Szuhai, Rozgonyi, 
Gere és Szabó, mig Rökk elég gyengén 
szerepelt. A SSE-bői Csicsely örvende­
tesen javult, jó volt Komenda, Kovács, 
és Király s megfeleltek a próbaképen be­
állított fiatalok is. Szécsi játékvezető köz­
megelégedésre vezette a mérkőzést, csu­
pán akkor méltatlankodott a Csepeli edző, 
mikor Lakit a határjelző megsértése mi­
att befejezés előtt kb. 14 perccel kiállította.

Amikor a különvonatnyi csepeli 
szurkolók zászló alatt vonultak le a meccs 
után a pályáról ezt énekelték :.. Máma 
itten, holnap ott, SBTC kikapott... ezt 
• nótát találtam a legjobb és legvelősebb 
SBTC röl szóló riportnak. M^ma itten, 
holnap ott., összeomlott a mi SBTC-énk.

így álltak fel a csapatok: Csepel : 
Barna — Győry, Rozgonyi — Laki, Gere, 
Nyilas — Szabó, Keresztes, Szuhai, Rökk, 
Farkas.

SBTC: Géci — Blaskovics, Vágó — 
Takács IV., Túrán, Mátrai — Lukács IL, 
Walkampf, Lukács L, Lackó, Szentkuti.

Csepel a 3. percben kornerhez jut, 
utána a kapu előtt kavargó labdát Rökk 
belövi 1:0. Rövid mezőnyjáték után fel­
nyomul az SBTC és szebbnél-szebb szö- 
vényekkel a 16 osára szorítja Csepelt, a

A. Csoport.
Egyeabirói határozatok.

Kiuonal az egyesbiró 1938 év junius 7-in 
tartott ütésének jegyzökönyvéból.

NOSE-nak PBÜSE elleni óvásira- 
tí(t birójelentéssel és meccslapokkal együtt 
a Játékvezetők Testületéhez teszi át.

A ZISE—MRTK mérkőzés ügyét a 
következő ülésen tárgyalja, a ZISE pá­
lyaválasztói jogát addig is bizonytalan 
időre felfüggeszti.

Tábori Gyula Weiss Arnold
előadó. egyesbiró.

B. csoport.
Egycsbirói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. év junius hó 7-4n 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

SAC-nak a május 31-én tartott 
egyesbirói ülés után benyújtott azon ké­
relmének, miszerint 5.-re kisorsolt S1SE- 
SAC mérkőzést elhalasztani kéri, indo­
kolásainál fogva, valamint az SSCs áp­
rilis hó 3-án tartott rendkívüli közgyülé-

SPORT

TENISZ ÜTŐK
KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN 
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

CSEPEL WMFC—SSE 4:3 (1:1)
SSE pálya. Játékvezető: Szécsi, Bpest.

«~sepet: runcses — vyori, nyitás, 
(Rozgonyi) — Laki, Gere, Kupi, (Nyilas) 
— Szabó, Hegyes, (Keresztes), Szuhai, 
Rökk, Farkas.

SSE: Barabás — Vics, Gáspár — 
Manyasz, Csicsely, Misecska — Langár, 
Király, (Kovács,) Tadics, Komenda, Ma­
joros.

Az előzőnapi mérkőzésektől fárad­
tan állnak fel a csapatok. A helytelenül 
informált budapesti sportsajtó megállapí­
tásával szemben a Csepel csak egy tar­
talékkal (Kincses) játszik, aki az előző 
napon megsérült Barna kapust helyette­
síti, ezzel szemben a SSE két ifjúsági já­
tékost játszat: Gáspárt és Lángért. Cse­
pel kezdése után azonnal nagy iramú já­
ték indul meg. Felváltva rohamoz a két 
csapat, az izgalmak állandóan fokozód­
nak. A SSE játékosait füti a lelkesedés, 
aminek az eredménye a 19. percben egy 
Csepel kapu előtti kavarodásból meg is 
születik. Langár éles beadását Nyilas éle­
sen a saját hálójába vágja, öngól. A SSE 
vezet l:0-ra. A SSE támadásai egyre 
veszélyesebbek lesznek. Langár nagysze­
rű labdát vág át Majorosnak, aki a 11-es 
ponton tisztán áll a kapussal szemben, 
habozik és igy Kincses kifutva a kapu­
ból-ment. A 32. percben eredménytelen 
szögletet ér el a Csepel, majd Szabó be­
adása igen veszélyes, de Rökk fölé fejel. 
A 39. percben 11-es a Csepel ellen. Mi­
secska egykedvűen mellé guritja. Egy 
perccel később viszont a Csepel ér e(. 
11-esL Szuhai ügyesebb, ő beteszi s igy 
meg van az egyenlítés. Két szöglet jelzi 
még a Csepel fölényét és vége a félidőnek.

A második félidőben néhány per­
ces SSEj fölény alakul ki s a nyolcadik 
percben sarokrúgás után Tadics ismét 
megszerzi a vezetést. 2:1. A Csepel erre 
hatalmasan belefekszik és az állandóan 
üresen hagyott Szabó beadásából Szuhai 
fejese a hálóba talál 2:2 A 14. perctől 
kezdve a Csepel erős ostromba kezd, de 
Barabáson minden labda megakad. Szu­
hai átmegy az egész védelmen, de az 
ötösről fölé emeli a labdát Ezután kö­
vetkező két sarokrúgás után végre fel­
szabadul a SSE kapu és Langár nagy­
szerűen középre adott labdáját Tadics 
futtából 25 méterről csak centiméterek­
kel lövi a léc fölé.

Az iram lanyhul, a SSE-n erősen 
létezik a fáradság és kitűnik a nagy erőn­
léti föl énv a hivatásos és amatőr iátéko-

Nyári Kupa.
Kivonat a Nyári Kupa bizottság f. 

hó 8-án megtartott ülésének jegyzőköny­
véből. Megállapítja a bizottság, hogy az 
1938. Nyári Kupára a következő csapa­
tok neveztek be : SSE, SBTC I, SBTC II, 
SFC 1, SFC fi, PBÜSE, ZISE, BSE, MLK, 
MTE, MRTK, SISE. A bizottság a Nyári 
Kupa sorsolását az alábbiakban ejti meg :

Selejtező mérkőzések
1938 VI. 16—VI. 19.

Győztes Veutes 
MTE—ZISE A a
MRTK—MLK B b
SBTC I—SFC II C c
SSE—SISE D d
SFC I-SBTC II E e
PBÜSE—BSE F f
Az első mérkőzésen az előlállók a 

pályaválasztók.
L forduló

__________ 1938 VI 26—VI. 29.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III.. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hi.aUloa k.lrU4( , Sal<4lar|4a, 1U — KS<U i tAbOKI GTULA UUtkA.

László Kupa Peész Kupa 
A—B=1 a—b=I
C—D=2 c—d—II
E—F=3 e—f=IH

IL forduló
1938 VII. 3—VII. 10.

1—2=X I—II=X
3 erőnyerő=Y III erőnyerö=Y

Döntők
1938 VII. 17—VII. 24.

X—Y X—Y
A benevezett egyesületek a kupa­

szabályzatokban megállapított bánatpénzt 
legkésőbb f. hó 14-én délig tartoznak Vi- 
roszták Lajos pénztárosnál (Salgótarján, 
Acélgyár) befizetni A bizottság felhívja a 
BSE-t, hogy L csapatának meccskönyvét 
legkésőbb f. hó 13-án délig a biz. elő­
adójához küldje be. Felhívja a bizottság 
az SFC-t, hogy az I. és IL csapatának já­
tékos keretét ugyancsak f. hó 13-án délig 
az előadóhoz küldje be. A bizottság min­
den héten kedden este 7 órakor a Jóvári 
vendéglőben ülést tart. A sürgős ügyek 
hétközbeni elintézésével a biz. megbízza 
a kupa bizottság előadóját (László Imre, 
Starján, Népbank, telefon 166, távolléte 
esetén b. Halácsy József jegyzőt, Starján, 
Póstafiók 34, telefon 176). A pályavá­
lasztó egyesületek kötelesek ellenfelüket 
és a kupa bizottság előadóját a mérkőzés 
helyéről és idejéről mindenkor a mérkő­
zést megelőző szerda délig értesíteni. 
Óvási határidő a mérkőzés befejezésétől 
számított 48 órán belül, fellebbezés ha­
tárideje az óvás döntésétől számított 48 
órán belül. Óvásdij 5 P, fellebbezési dij 
10 P. A játékvezetői dijak azonosak az 
eddig, megállapított dijakkal -f- 20 fillér 
portóköltség, kivéve : SBTC, SSE, BSE, 
PBÜSE, SFC, mely egyesületek a pályá­
jukra megállapított vezetői dijakat tar­
toznak fizetni.
Halácsy Józttf s.k. Hegyi Pál s.k. László Imre s.k. 

jegyző. elnök. előadó.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék köz­
ponti választmánnyá.

181/1938. kpv. szám.
Hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter Urnák 
53.000/1936. számú rendelete értelmében 
történt eljárásnak megfelelően Nógrád és 
Hont k. e. e. vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képviselővá­
lasztókról szóló 1925 évi XXVI. te. 39§-a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói pótnévjegy­
zékek és a kihagyottak jegyzékei minden 
szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 
1938. évi május 16. napjától 1938. évi 
junius hó 14. napjáig bezárólag. Ugyan­
ezen idő alatt a választókerületek szék­
helyeit képező Salgótarján és Balassa­
gyarmat m. városokban, Szécsény és Szi­
rtik nagyközségekben, Rétság, Drégelypa- 
lánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán köz­
szemlére lesznek kitéve a választókerü­
letbe tartozó összes községek ideiglenes 
választói névjegyzékei és a kihagyottak 
névletfvzékei is.

felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLA ny. uázsdö*. 
engedélyezett galopp ügető

BOOKMAKER 
FOGADÁSI IRODÁJÁT 

Salg ót arjaikban 
Főutca 2L szám alatt megnyitotta. 

Telefon 6L Fogadások 3- Pengőtől.

NYÁRI SZÜNET ELŐTTI UTOLSÓ MŰSOR A.

Junius 11-én szombaton, 
12-én vasárnap, 13-án 
bélfőn, 14-én kedden

HARAPÓS
FÉRJ
Főszereplők: BÁRSONY RÓZSI, DAJKA 
MARGIT, RAJNAY GÁBOR, KABOS 
UaaáaaltáaW i M. HÍRADÓ.


